CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL - PL 1595/19 - AÇÕES CONTRATERRORISTAS

REQUERIMENTO N.º              , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência
pública para discutir os atos de
espionagem da empresa Crypto AG no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com
o Art. 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
audiência pública nesta Comissão para discutir os atos de espionagem da empresa
Crypto AG no Brasil.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Vitelio Brustolin, professor de Estudos Estratégicos da Universidade

Federal Fluminense (UFF) e pesquisador de Harvard;

 2. Sr. Dennison de Oliveira, professor na Universidade Federal do Paraná

(UFPR); e

 3. Sr. Alcides Peron, professor na Universidade de São Paulo (USP).

JUSTIFICAÇÃO

Cabe a esta Comissão Especial analisar os atos de espionagens da empresa Crypto

AG no Brasil, bem como os brasileiros e brasileiras que trabalham na espionagem.

 Sendo assim, proponho a realização da audiência com a presença dos professores

para contribuir e discutir o assunto em questão.

Sala da Comissão, em     de agosto de 2021.

PAULO RAMOS
Deputado Federal - PDT/RJ

*C
D2

15
25

17
25

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215251725000